R E S P O N S I O .

Theologia Doctores subscripti, qui propositam facti speciem viderant, atque expenderant, existimant, verba Regis Tributum Promissionem, se nempe remedium malis, quæ Parochia in Tributum negotio pertulit, altatrum, impedimento esse non debet; quominus Parochus tam quoad Parochie Dominum, tam quoad Villicos & Collectores necessarias circumspectiones adhibeat; quoniam promissio hec id mali non reparat, quod jam per eos contigit, qui ad in justitia contulerunt, quique pecuniam, quam Dominus sibi sumpsit, restituere tenentur. Si Dominus ipse non restituerit, id præstare tenentur Collectores, quia in accommodum Parochie importandum operam faciunt, quo & Domino favent, & sibi ipsi solutum querent, se ex parte Tributo solubilentes, quod illi jaxit, patrociniū.

Quoniam porro Parochus videt Colonos & Collectores ad manum frugem redire nolle, ac nedum prætextum malum representare, in justitia suas Locationes, nullæ monitione ratione habita, renovare, subscripti proinde censem eum debere absolutionem in denegare, quod solidi penitentia signa deducere, ita ut Parochia, qui vobis aquo gravius subierunt, resiliunt, cum hinc tamē denigrare, ut Collectores quidem universam pecuniam, quam sibi Dominus arrogavit, restituere tenentur. Conductoribus autem pro locationum suarum, ac Tributis, quod solvere debent, ratione, facta hypothesi utroque his resiliuntibus pares esse. Illi quidem primum Locationes solvere debent, quarum causa in ejus in justitia versatur.

Ad quælibet alteram quod spectat; Parochus a nullo Prelato Ecclesiastico ad eos, de quibus agitur, propriā conscientia resipiscens, absolvendos adiungi potest, quia Parochio Tributū ad internum tantummodo forum refertur, de quo Superiorē cognoscere omnino non debet.

Decisum in Sorbona hac die 24. Julii an. 1675.
Augustinus de Lamer.

VECTIGAL EMPTIONIS AC VENDITIONIS CAUSA.

Gallie Lodos, & rentes, sunt vulgi vocabula, quibus designatur Dominicum jus, quod in Dominatio nis gratiam Domini solvit. Ius hoc adeo firmum & confitans est, ut minime licet ad frustrandos Dominos permutationis tractatus configi; ita ut venditor id agere nequeat, ut tractatus, quem iniit, sup primatur in fraudem Domini, cui debetur venditionis jus, ejusque loco permutationis conventio ineat, ita praesertim, ut suo ipsius bono prior cōventio subsistat, cuius nempe vi sibi suppeditat fortis præuentus. Dominus de Sainte Beuve decidit, faciendam esse restitucionem Domini, quibus propriā jura venditionibus permutatione palliat negata sunt. Decurrit id in Casu 90. tom. 2. in 8. Definit in præcedenti casu, cum fundus privata schedula venditus est cum promissione Contractus Notarii manu firmandi, feudalia jura Domino deberi. Videri etiam potest Casus 91.

C A S U S .

Restitutio.

1. Hæres ejus, qui agri per privatam schedulam empti acquisitionem colauit, tenetur id Domino significare, eique propterem Dominicalia iura solvere.
 2. Non potest amplius agrum venditori reddere, quia ejus Tutor ad annis fere 20. eodem fruicuit.
 3. Non tenetur panam solvere, donec ad eam damnetur.

Q U A R T U M .

Robertus an. 1682. agrum emit ab Artusio, & privata schedula emptionem firmavit, ne feudalia scilicet iura solveret. Ludovicus loci Dominus, in quo ager situs est, an. 1700. suis omnibus subditis mandat, ut sibi titulorum, quorum yi sua quicunque patrimonia possident, exemplar, & declarationem exhibeant. Jacobus Roberti filius haec facta spece obtinuit.

I. Jacobus ut filius & hæres adstringitur alieno patris, ac proinde debet id Domino solvere, de quo pater, agri, de quo fieri est, venditionem occultans sumente frustratus est, ne Dominicum videficit prius perolvoretur. Non ergo facta est Jacobum declarare se agrum a patre accepisse, quia cum ille Dominus suum decerpit, ea sibi iura restrens, que ob Dominum titulum ei diebantur, tenet ut ipse tamquam hæres eam obligationem implere.

II. Si hereditas in presenta solutione non aquat, id vero Robertus afficit, non autem Dominum, emptio & venditio consummate sunt, per annos 18. Robertus potest; non amplius venditio destrui potest, hereditate reiecta; forcendum est dannum Dominicij iuri frufractio domino illatum.

IV. Non poterit Jacobus panam solvere, nisi Judicis sententia interveniat; pena quippe non est subienda, nisi adsit Magistratus Judicium, aut sententia.

res parvi momenti est, tum quia nec Jacobus nec Artusius ibi degunt, ubi Dominus.

Rogantur humillime Sorbone Doctores, ut super hac duplicitate specie quod sentiant, apriant.

R E S P O N S I O .

Confilium Conscientia subscriptum, ut duabus propositis difficultatibus occurrit, existimat:

1. Jacobum Roberti filium & heredem teneri feudalia iura Domino solvere, declarationem profusa ut alios Subditos exhibere, adeoque id quod in antecedenti eidem debetur, perolvoretur, nisi cum Dominio conveniat, & aliquam remissione obtinet.

II. Jacobus ut filius & hæres adstringitur alieno patris, ac proinde debet id Domino solvere, de quo pater, agri, de quo fieri est, venditionem occultans sumente frustratus est, ne Dominicum videficit prius perolvoretur. Non ergo facta est Jacobum declarare se agrum a patre accepisse, quia cum ille Dominus suum decerpit, ea sibi iura restrens, que ob Dominum titulum ei diebantur, tenet ut ipse tamquam hæres eam obligationem implere.

III. Si hereditas in presenta solutione non aquat, id vero Robertus afficit, non autem Dominum, emptio & venditio consummate sunt, per annos 18. Robertus potest; non amplius venditio destrui potest, hereditate reiecta; forcendum est dannum Dominicij iuri frufractio domino illatum.

IV. Non poterit Jacobus panam solvere, nisi Judicis sententia interveniat; pena quippe non est subienda, nisi adsit Magistratus Judicium, aut sententia.

Decidum in Sorbona haec die 6. Septembris an. 1700.

G. Fromageau. G. Bouret.

V E N A T I O .

Cum venationis nomine Belluarum insectatio veniat, sive ut ex Balistis ignis impellantur, sive ut canibus inquirantur; dubitari proinde non potest, quin honesta; & Laicis hominibus utilis sit haec exercitatio, quippe cum Deus venandi & pescandi ius hominibus tribuerit, ut dicitur in capitulo primo Generos v. 16. Itaque ex Romana Jurisprudentia venatio omnibus ad unum hominibus admisita fuit; at his temporibus in Gallia venationis jus Regium est, coequo nemo gaudere potest nisi Princeps permittente. Qui primi apud nos regnarunt, adeo de venatione fuere solliciti, ut referente Sancto Gregorio Turovensi, Goranu Chandonem suum Cubicularium lapidibus obrui juxerit, quod in Sylva Valateni Eubalum occidisset. Ex Regum nostrorum Capitularibus Sylvæ sunt prohibita; in venationis negotio omnium vertutissima est Constitutio Caroli VI. atque alia in eamdem rem occurrit Caroli VIII. in magno Consuetudinario; atque in praefentia ea tamquam certa regula habetur, reges in suis Regnis, & Dominos Juridicentes in suis Territoriorum venationem prohibere posse, quia quod omnibus commune est, Principis potestati subest.

Quemadmodum porro temporales Principes possunt occupationem hanc suis subditis interdicere, ita Ecclesia Ecclesiastici libi subjectis id ipsum prohibuit; ac facile ostendi potest, Canones non de ea tantum venatione agere, quia Balistis ignis, sed de ea quoque, quae canibus exercetur. Ad primam quod attingit, Concilium Verbiense cap. 16. vetat, ne Clerici arma deserant. Concilium Metense an. 845. idem prohibet. Venatio ipsius est verita, tum conjunctim cum armorum gestatione, tum separatis, ut cum Ecclesia nixa autoritate Sancti Ambrosii in Psalmum 118. & Sancti Hieronymi & Psalm. 90. de Elau loquentis, in Nanterensi Concilio pronuntiat an. 1264. Quia in Canone continetur, nullum venatorem invenimus sanctum, statim, ut Prelati solliciti sint & intenti in puniendo Clericos venatores, & præcipue Presbyteros & Religiosos, de quibus maius scandalum generetur; & in Concilio Lateranensi sub Innocentio III. Cn. 15. Venationem & occupationem universis Clericis interdicimus. Ex Canonibus etiam constat canum venationem vertitam esse in Senonensi Concilio. *Vel venaticis canibus intendant, aut canes venaticos teneant & nutritant;* & in Concilio Aquitanensi: *Aut canes accipitres, aut aliud alant venaticum animal.*

Obijcunt sane plerique Ecclesiastici venationem tantum clamofora, in qua ea, quæ Vertagis fit, non continentur, a canibus interdicti; verum incepit faciunt, quia ex Canonibus, quos affere est, constat omnium venationum genera iis verita esse; ex Capitularibus: neque venationem aliquam exercere, ex Lateranensi Concilio, venationem & occupationem; ex Senonensi, ne venationi & occupationi clamofora; haec enim Concilia venationem a clamofora distinguunt, & utramque interdicunt; ex Aquitanensi, ne illius venationem genus exercant; ex Canone, Esan venator; qui quidem de quovis genere venationis loquitur, & quam damnat, in qua Elau se exercebat, non est sola dubio procul clamofora venatio.

Si igitur in Capitulo, quod Jurisdictione suprema media, & infima gaudent, Canonici venationi vacant, id nequeunt salva conscientia, quin contra canonicas regulas peccent; possunt ad id ministri uti, sed ipsi venant prohibentur. Non venabitur Episcopus, quod alicui plena jurisdictione pollet; id ei quippe Canonici venant, nec suis iuribus privabitur, si Ecclesie paruerit. Plura sunt utriusque sexus Monasteria, quibus in suis Territoriorum plena sufficitur Jurisdictionis; nec visum tamen est eorum iuribus quicquam danni imponi, cum universis Religiosis omnibus vetum est, ne venatum irent, & cum Religiosis clausura cohobar, atque ita & suis quoque Monasteriis egrediendi facultate privata sunt. Quod si qui Religiosi secus faciunt, id malum est, quod in iis corrigendum, non exemplum, quod imitatione dignum sit, id quod ex subiecto casu ad Religiosos spectante luculentius patebit.

V E N A T I O .

C A S U S .

Venatio Religiosis prohibita.

1. Verant Canonem Clericis universi Secularibus & Regularibus, ne venatum esse, Canum, & Accipitrumque admittendo usentes.

2. Aliquando venari licet, quia Canis, & Accipitres adhibeantur, cum, id ad Balitem est necessarium, modo raro fiat, & sine scandalo.

Q U A R T U M .

Johannes Abbas Regularis Familia Ordinis Sancti Augustini exercitatione opus habet; atque ut id aliqui cum oblatione exercitantes faciat, semel aut bis in hebdomada venatum it cum venaticis canibus, & Petrus Religiosum ejusdem Familie fibi focum adjungit. Non videtur id Scandalum esse, nec Inclarum ferme traduci. Paulus tamen / qui ejusdem Abbatis Religiosus, & Petro a confessib[us] est, querit, an, cum eum monachus venationem a canibus vertitam esse, iure pollet absolutionis eidem neganda, si id facere pergit; atque an verum sit Religiosum huic exercitationi vacante nullius peccati reum esse?

R E S P O N S I O .

Confiliu[m] Conscientia subscriptum, expositione hac visa, censit in dubium vocari non posse, quin ex Ecclesiæ regulis venatio tam secularibus quam Regularibus Clericis veteratur, cum canum & accipitrum opus sit: *Omnibus servis, habet Caput Omnibus extr. de Clericis venatori, venationem & Sylvaticas venationes cum canibus, aut falcons hebbomadis venatione vacans;* & cap. Multa extr. *Ne Clerici vel Monachi audirent canes & aves sequi ad venandum, & omnibus quicunque causa interficiunt;* ecclesia & his familia Ministris Altaris Domini, necnon & Monachis omnino interdictum, de quibus ait Apostolus: *nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus.* Prima Clementina de statu Monachorum vel Canoniceum Regularium in hanc rem aperita est; licet enim aliquod afferat, temperamentum quod At si id licet Abbatii salutis causa, non potest Religioso come[re] uti, uti cuius non eadem ratio. Itaque is monodus est a Confessario, cogendique veniam ab Abbatie petere, qui ei permittente nequit, ut canes venationem prohibentes violenter repugnant. Quid si Religiosus Abbatem suum venantem sequi pergit, a confessario absolutione privandus est.

Decidum Parisiis die 6. Decembr. an. 1679.

Aug. de Lamer.

Vide Dictionarium D. PONTAS.

V E N D I T I O .

In eo est posita venditio, ut mera aliqua, seu res alia pro pecunia tribuantur; atque ita definitur Contractus, quo definiti certique pretii gratia rei dominium alicui ceditur. Contractus est, nempe conventio a Jure probata, per quam Emptor in Venditorem actione gaudet. Per hunc Contractum rei alicui dominium ceditur, quia venditio rei dominium a Venditore ad Emptron translatum est; eo nempe differt a locatione venditio, quod in locatione nullo modo rei dominium transferatur, sed usus tantum. Denique dominium hoc certi ac determinati pretii gratia ceditur, qui ad hujus Contractus essentiam pertinet, ut venditio atque empta rei definitum certumque premium exilit, sine quo Contractus sic subsistere omnino non posset. Preimum hoc pecunia constare debet, quia secus est permutacionis Contractus, ut Justinianus in Institutis suis observavit (a).

Certum univerlime est, merces pluris quam valent, vendendas non esse, quia cum emptio & venditio, inquit D. Thomas, communis utilitatis causa sint iniuriae, unius potius quam alterius commodo esse non debent. In iis ergo servetus aequalitas necesse est; ut proinde si pretium valorem rei, aut res pretii valorem excedat, non exsaltat aequalitas, quod in causa est, ut a justitia alienum sit, nullaque proflus ratione liceat, rem pluris vendi, vel minoris emi, quam valeat. De variis pretii generibus alibi dictum est, de pretio nempe legitimo, & naturali, de infinito, de summo, de medio. Vide Emptio. Afferendi sunt itaque Causa ii, in quibus res pluris, quam valeant, vendi permisum est.

Primus est, si quis merces vendat majore pretio, quam valent ipso venditionis tempore, quod eas eodem tempore vendere in animo non habuerit, sed eas potius servare ad illud usque tempus, quo vero simile pura es tanti fore, quanti ab ipso in praefentia venduntur, vel etiam pluris, easque non vendat nisi ab Emptore follicitatus; hoc in causâ preium hoc licitum est, ut dicitur in cap. in Civitate de usulis. Quod si e converso Mercator eas tunc vendendi intentione non habuit, vel non fuit verosimile, quo tempore eas vendere voluerit, tanti, quanti nunc vendit, vel etiam pluris valituras; hoc in causa iniuriae commitit, quia non ideo pluris eas vendit; ut dannum reparet, cui subsit haud dilata mercium suarum venditione.

Causa altera, in quo rem pluris, quam valeat, vendi licet, est, dum quis emere vult alterius bonum, quod ipsi est admodum necessarium, ut proinde Venditor ea re privatas dannum patiatur. Hoc in causa licet Venditor rem vendere pluris, quam valet, ut sibi, quod patitur, dannum compenset. Quod tunc nihilominus intelligendum, cum Emptor Venditorem urget, follicitaque; si enim ille rem venderet negotiorum suorum necessitate compulitus, pluris, quam valet, vendere non posset, ut docet D. Thomas.

Non est porto dannandus Mercator, qui tere pluris fide vendit, quam numerata pecunia venderet, quia

(a) Lib. 3. Institut. tit. 24.

que numerata pecunia mavult minoris vendere, quam pluris, dum fide vendit; quia hoc in casu haud illi lucri majoris animo fide venderet. Et Pontifex quidem cap. Consuluit, de usuris eos tantum Mercatores condemnat, qui fide pluris vendunt ea mente, ut magis lucrum perciptiant; jam vero liquido confat Mercatores in proposita facti specie pluris non vendere, nisi ut jaucturam reparent, quam habuit mercatum suarum solutionem expectans.

F E M P T I O .
Vide **C O M M E R C I U M .**
U S U R A .

C A S U S I .

Res pluris vendita praetextu fidei.

- 1. *Dominus pluris, quam in frumentario fore valeat, frumentum vendere nequit, ea praetextu, quod fide vendat.*
- 2. *Quod excedit, restituere tenetur.*
- 3. *Eius Agentes ac Villici ad commercium adeo injustum operam suam confore non possunt.*
- 4. *Neganda iis est absoluta, nisi promittant se non amplius ejusmodi commercii participes fore.*

Q U A E S I T U M .

Domini cum negotiari non possint, suorum tamen Prædiorum redditus procurare tenentur; itaque suis Agentibus, quorum et frumentum iis debitum recipi, & Horreis inferendum curare, mandant, ut congetas menses numerata pecunia, atque adeo fide vendant, ea lege, ut cautionem, vel aliquid solutionis vadimonium Empotiores exhibeant. Sed quia maturius initur venditio hac, & quo tempore mercurium minus est pretium, Empotiores pro quoque medio duos treble folios ultra communem ac publicum pretium dare coguntur.

Ad purgandam ejusmodi conventionem altervare rationes ha. I. Quia fide venditur, solutione ad fex menes, & non nunquam ad annum dilata.

II. Quia quicunque tandem circumspetiones adhibentur, Empotiores multi solutionis tempore solvendo non sunt, nihilque prorsus ex iis quidem percipit. Itaque contendunt idem Domini se nec contra Justitiam, nec contra charitatem delinquent, contra Justitiam quidem, quia cum propria mites domini sint, exrum venditionem ad illud tempus differre possent, quia ex iis utroque carboribus id, quod mature ementes, fatentur percipere; nec magis, ut inquiet, contra Charitatem peccant, quia proprii Subditis, aliquid gratificantur, qui tunc alibi fortale frumentum non inventent: atque adeo tametsi pluris emant, quam querat Fori ratio, scilicet domino oblicitos fatent, cuius humanitate & charitate sit, ut ipsi hiberno tempore habilitare, & commodius vivent.

Addunt hi Domini se ne illi quidem, qui pecuniam numerant, minori pretio frumentum vendere. Convenit ergo, de pretio cum iis, qui fide frumentum emunt; tum ibi, inita oblicatione, recipiente se certo elapo tempore solutarios summan N. . . . pro toti frumentis, quot iis Dominis Villicus tradidit; qui quidem iis instat, elapo tempore, & subtili impensis, si solverint.

Ajunt illud hi Domini, cum omnis Contractus libero partium confessus continetur, se quidem Empotiores vim non inferre, ut pretium dent, quod postulant, eos vero lubentis animo id exhibere; in quo nihil non rationis consonum est, sed Vendi liberum fit conditionem sicut pro viribus meiorum facere, quemadmodum Empotio quoque liberum est se pote tueri.

Potremus loco inquiet idem Domini, ut se tueantur, se non ex indigentia frumentum vendere, sed ut minutis hominibus gratia faciant, alter quippe si illud non vendituros, sed dum quod postulant, ejus pretium fore, expectavimus. Duo inquiet, restituentur, ut cogant vulgi pretio frumentum vendere; si tempe neccesitas urgeat, ac Magistratus, ut pauperibus propiciatur, Horrea recludi precipiant; aut si Magistratus ipse frumentum pretium definit, qui tunc cum de bono publico agatur, privati commodi ratio cedere debet; at exceptis duobus hisce casibus, fibi jus esse suas menses vendendi quanti plurimi, nulla publici pretii ratione habita, præferunt cum eas ipsi in foro profite nolint, sed Horreis inclusas vendere malint.

His omnibus potius, queritur ex Doctribus;

I. An hi Domini curare possint frumentum suum duobus tribus foliis quoque modo pluris vendendum, quam in foro valeat, quia tum fex menum, adeoque anni spatio, tum non sine magno jauctura periculo solutionem expectant? Atque illi propter ea contendere possint, se nec in Justitiam, nec in charitatem peccare.

(a) Ostensio in cap. Naviganti, n. 12. Deut. n. 11. Abbas n. 7. Joan. Andrea n. 6. in verbo tempore contractus. Innoc. verb. informa.

Decimul in Serbona hac die 23. Julii an. 1636.
Augustinus de Lamer.

C A S U S II.

Census perceptus ex re fide vendita.

1. *Quoniam causa lucrum efficiens census ex pecunia mutua perpendi sufficiens titulus sit.*

2. *Qui iis animo comparatus erat, ut permittat rationibus ex pecunia.*

pecunia sua lucrum percipiat, si injustum esse cognovit ultra mutum quicquam accipi, eximitur a restitutiois obligacione, cum in bona fide versatus est, nec inde ditor evaserit.

3. *Qui mulos venient pluris, quam emit, & solutionis fibi exhibendo tempus preferbit, non posset, elapo tempore, ab Empatore fanni accipere, nisi eo pro his animo fuerit, ut solutionis in negotiationem conferret.*

4. *Quo aedium causa Mercatores, qui lanas emunt minoris, quam valens, quod eas emanu numerata pecunia, & quem antequam fibi traducant, id quod justo pretio decet, reddere debent.*

5. *Qui gregem vendit, ut perceptam pecuniam seniori datur, ignoranti id non licet, non tenetur consu es restituere, quis in hac ignoratione, siquidem invincibilis sit, bona fide compumperit.*

Q U A E S I T U M .

Queritur primam omnium, ac lucrum cessans a damno emergente sequuntur percipiendi aliquid ultra mutum legitimum titulus sit? Qui Alectensis Casum definierunt, declarant lucrum cessans ab actuali quidem damno sequi non posse, a probabilitate omnino non posse; ex quo conseqüens hec videtur inutiliter esse questionem propositam. Verum id inquiritur, an id unum danni patitur, ut ne, quod sperrabat, lucrum percipiat, possit in hac fachis plus, quam mutum dedit, accipere, quidque consilii cum eo invenundum sit, tum ad præteritum, tum ad futurum tempus quod attinet. Ex una enim parte videtur, id si licet. I. Quia cum ea proflus sit usura ratio, ut unius mutui causis plus accipiantur, quam datum fuerit, qui non idea accipit, quod mutum dederit, sed quod se probabilitate lucro privaverit, eius injunctio res statuendis non est. II. Cum Doctores eos titulos indigitabant, quorum gratia aliquid ultra mutum percipi posset, lucrum cessans a damno emergente diffinxerant; quod si non possent, si omnino necesse fuerit, posterius semper cum priori conjunctum esse. III. (a) D. Thomas, qui nonnullis in locis lucri cessantis titulum videtur explodere, negat opus esse, ut lucrum cessans, quemadmodum damnum emergens, equaliter compensetur, idque ob incertitudinem.

IV. *Glossa Juris Canonici in cap. &c. & Cadurcensis quodam Episcopi N. Pastoralis Epistola lucrum cessans tamquam usura vero nominis usura sit, non autem legitimum lucrum. V. Vnde dici nequit *mutum efficiens lucrum moraliter certum*, sed *folum lucrum folum*, seu potius *possibili*.*

III. Facta hypothese lucri cessantis titulum legitimum esse, queritur, an in hac fachis species ejusmodi sit: Mercator mulos emit, eosque pluris quidem vendit, quam emit, justo tempore pretio, ad cuius solutionem sex dilatationis menses ut unum concedit; elapo tempore solutionem petri animo pecunia in novi gregis empotione collocande: sed cum solutionem obtinere non posset, fons accipit denario sexto decimo.

Lucrum hoc tueri, inquiens, I se, si pecuniam fibi debiram acceptipit, gregem emptum fuisse, ex quo deductis expensis aque saltum lacratus esset, atque ita se censum non accipere ob mutum, sed ob cessionem lucri & commodi, quod percepisset. II. Se per aliquod tempus bona fide ac nomine scripulo id lucri sumpus, quamvis se inde dicerem, factum esse fateatur.

Sed ei quidem objicitur, I. Eam, tametsi solutionem obtinuerit, & gregem emitteret, omnino tamen quem emisset, gregem nisi fide vendere non potuisse; atque adeo semper lucrum fuisse, ut ejus negotiatio mutui rationem haberet. II. Mercatores in vendendis mercibus ex pretio lucrari, quod si etiam ex dilatatione lucentur, eos perceptuere esse lucrum duplex, quod redolerebant fons fons, non Civilibus tantum Legibus vetium, sed ab ipsis quoque proscriptum Ethnici, inter quos Aristoteles illud appellat *fecundum perfidum*. III. Ille in ea salem arguendum est, quod non compulerit. Debet, tamen, qui habebat, unde solveret, quique res ipsa solvet, si in ius vocatus fuisset, aut coactus fundum tradere.

IV. Non desunt Mercatores, qui lanas ante tempus emant, & minus dent, quam valeant traditionis tempore; queritur, an id, quod a juto pretio deficit, restituere tenentur?

Ex una parte non teneri videantur; I. Quia Sorbone Doctores in Alectensis Casus decimi septimi solutionem pronuntiant, Mercatores, qui ante tempus lanas emunt, in legitima negotiatione damnum patientes, dum se lucro privant, quod ex sua pecunia percepissent, posse aliquid sumere, quo damnum compensent. II. Quia Venditores id injustum non reputant, ac proinde non fiat invitit, ex quo sit, ut si queat, quos non urgat dura necessitas, ante tempus minoris vendant.

Hec autem contra stant; I. Mercatoris purus putusque titulus jus non affert plus accipendi, quam datum fuerit. II. Casus hic videtur improbat in terminis a D. Thoma in Opusculo super prima difficultate landato. III. Lucri cessantis titulus, quem unum ad censem percepientiam satis esse non est prorsus indubitatum, hoc in causa ne fatis quidem apertus est.

V. Quæruntur, an qui locutus gregem morbidum factum videns, cum vendit ex amicorum consilio, ut pecuniam seniori det, ignorante lucrum ex mutuo direkte proveniens injustum esse, illud, in quo non est factus ditor, restituere tenentur? In ejus gratiam dubitandi ea ratio est, quod ille in bona fide fuit, perinde ac ceteri, & in hac bona fide usus est ejusmodi censibus ad Provinciarum Praefectos laute excipiendo, ad suas filias ultra conditionem ornandas, ad filios nobilium educandos, ad alias denique imperia faciliendas, quas nec facere voluerat, atque adeo ne potuisse quidem absque iis censibus, e quibus nullam ei remanet emolummentum, quo dicitur sit.